
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Boa Vista, CEP: 50050-105|(81) 3194-4900| cro-pe@cro-pe.org.br | 
DELEGACIA REGIONAL DE CARUARU | Avenida Rui Barbosa, 251, Divinópolis, CEP: 55010-540|(81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sl 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000|(87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sl 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390|(87) 3831-7458| 

Página 1de1 

 

 
PORTARIA CRO-PE Nº 08/2023 

 
 

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Estado de 
Pernambuco, CRO/PE, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a autonomia administrativa e financeira dos Conselhos Federal e Regionais de 
Odontologia, criados com o advento da Lei Federal nº 4.324 de 14 de abril de 1964 e 
regulamentada pelo Decreto nº 68.704 de 03 de junho de 1971; 
 
Considerando o ofício Nº 71/2023 -GG/PE de 24 de março de 2023, da Governadora do 
Estado de Pernambuco, pedindo a cessão da Srª Juliana Rafaelle Couto Silva Fonseca, 
matrícula nº 137 para exercer suas atividades na Secretaria de Saúde do Estado, sem 
prejuízo dos valores remuneratórios integrais a que faz jus, com ônus para o órgão de 
origem, no período de 05 de abril de 2023 a 31 de dezembro de 2023; 

Considerando o deliberado na reunião de Diretoria em 4 de abril de 2023, tendo em vista a 
necessidade de zelar pelo perfeito desempenho da Odontologia e pelo prestígio e bom 
conceito da profissão e dos que a exercem legalmente no Estado de Pernambuco. 
 
 
Resolve: 
  
Art. 1º. Autorizar a cessão da funcionária Juliana Rafaelle Couto Silva Fonseca matrícula nº 
137 para exercer função de confiança na Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco, no 
período de 05 de abril de 2023 a 31 de dezembro de 2023;  
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação na Imprensa Oficial; 
 
Art. 3º. Por fim, determino a Secretaria do Conselho Regional de Pernambuco-CRO/PE, que 
sejam adotadas as providências necessárias. 
 
 

Recife, 05 de abril de 2023. 
 

 
 
 
 
 

Eduardo Ayrton Cavalcanti Vasconcelos, CD – CRO-PE 8802 
Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco - CRO-PE. 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041000069

69

Nº 68, segunda-feira, 10 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

SEÇÃO DE PLANEJAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS da SECRETARIA DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA (SMPL), no período de 10 a 29/4/2023, em virtude de férias do
titular, observando os termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE RONDONIA
PORTARIA CRCRO Nº 20, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Rondônia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a Senhora INGRID VALERIE ABREU NASCIMENTO, para exercer
o cargo comissionado de Assessora de Imprensa a partir de 10 de abril de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

JOSÉ CLAUDIO FERREIRA GOMES

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO

PORTARIA CRM/ES Nº 1.346, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n. º 3.268, de 30 de setembro de
1957, regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, resolve:

- Exonerar, a pedido, a empregada FERNANDA PAOLA DE CARVALHO, CPF nº
XXX.9X6.2X3-XX - matrícula funcional nº 2144, do cargo de Técnico Administrativo do
CRM/ES, a partir de 31 (trinta e um) de março de 2023

ARON STEPHEN TOCZEK SOUZA
Presidente do Conselho

Em Exercício

RUY LORA FILHO
Secretário-Geral

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
PORTARIA CRO-PE Nº 8, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o Ofício nº 71/2023-GG/PE, de 24 de
março de 2023, da Governadora do Estado de Pernambuco, e a deliberação na reunião de
Diretoria do CRO/PE, em 04 de abril de 2023, resolve:

autorizar a cessão da funcionária Juliana Rafaelle Couto Silva Fonsêca, matrícula
nº 137, para exercer função de confiança na Secretaria de Saúde do Estado de
Pernambuco, no período de 05 de abril de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

EDUARDO AYRTON CAVALCANTI VASCONCELOS

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 56, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício
de suas competências legais e suas atribuições regimentais, nomeia e empossa, após
aprovação em concurso público (Edital nº 01/2020), o Sr. Gustavo Sakashita Iamassaki,
portador do CPF nº 475.592.188-06, para o cargo de Agente Fiscal, lotado na Macro 5C, a
partir de 03 de abril de 2023.

BRAZ ANTUNES MATTOS NETO

PORTARIA Nº 57, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício
de suas competências legais e suas atribuições regimentais, nomeia e empossa, após
aprovação em concurso público (Edital nº 01/2020), o Sr. Marcos Vinicius Zucatelli,
portador do CPF nº 333.233.408-50, para o cargo de Auxiliar Administrativo, lotado no
setor de Protocolo, a partir de 03 de abril de 2023.

BRAZ ANTUNES MATTOS NETO

PORTARIA Nº 58, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício
de suas competências legais e suas atribuições regimentais, nomeia e empossa, após
aprovação em concurso público (Edital nº 01/2020), o Sr. Anderson Figueiredo Nogueira,
portador do CPF nº 318.727.898-11, para o cargo de Auxiliar Administrativo, lotado no
Setor de Recursos Humanos, a partir de 04 de abril de 2023.

BRAZ ANTUNES MATTOS NETO

CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 23, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que o Coordenador Financeiro UBIRAJARA FERNANDES DA
SILVA, responsável pelo setor financeiro deste conselho, encontra-se sob atestado médico
do dia 21/10/2022 à 04/11/2022.

CONSIDERANDO a necessidade da continuidade dos serviços no referido
período de férias, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a funcionária RAFAELA DOS TUPINAMBAS ROSA, ocupante do
cargo de Assessora do Financeiro, CPF XXX.600.XXX-55, como Coordenadora do Financeiro,
em caráter provisório, para substituição temporária, durante o período acima registrado.

Art. 2º. Durante o período de substituição, a funcionária perceberá a respectiva
remuneração do cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em
contrário.

SANDRO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA

Editais e Avisos
MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO MILITAR DO NORDESTE

7ª REGIÃO MILITAR
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Comando da 7 RM notifica os familiares da Sra CONSUELO ROCHA DE MELO,

Prec-cp nr 98-2825768, que apos diligencias nao foram encontrados, estando por tanto, em

lugar incerto e nao sabido, para no prazo de cinco dias corridos, apresentar alegacoes

finais por escrito, caso queiram, relacionada ao procedimento administrativo instaurado

atraves da Portaria nº 430 - SP.2, de 05 de outubro de 2023, do Comandante da 7ª Regiao

Militar, a contar dessa publicacao.

Ressalto, ainda, que os autos da Sindicancia encontram-se a sua disposicao no

Parque Regional de Manutencao/7 - Pq R Mnt/7, localizado na Rua Dezessete de Agosto,

784, Casa Forte, Recife-PE, CEP 52060-590, nos seguintes horarios: de segunda a quinta

feira de 09:00h as 11:00h e de 13:30h as 15:30, aonde devera procurar o 1º Sargento

Fernando. Sera necessario realizar o agendamento alusivo a presente solicitacao, ligando

para o numero (41) 9 9824-3737, para obter os esclarecimentos necessarios.

Ten Cel MARCEL PASSOS ZYLBERBERG

Ordenador de Despesas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL PROGEDEP/UFT Nº 4, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT/PROGEDEP, designada pela Portaria nº
1.603, de 30 de dezembro de 2022, publicada no DOU nº 1-C, de 02 de janeiro de 2023,
seção 02, pág. 41, no uso de suas atribuições legais e regimentais com fundamento nas
disposições da Lei nº 9.784/1999 e da Orientação SEGES/MP nº5/2013, e, ainda, tendo em
vista que a interessada se encontra em local incerto e não sabido, resolve:

1. Notificar, pelo presente edital, EDILAR FERNANDES DA SILVA, matrícula nº
2162198, a respeito da instauração do Processo Administrativo nº 23101.002076/2021-70,
referente ao procedimento de reposição ao erário decorrente de vacância por posse em
cargo inacumulável referente ao período de 23/01/2019 a 31/01/2019, resultando em
débito no valor de R$ 3.439,06 (três mil e quatrocentos e trinta e nove reais e seis
centavos), que deverá ser ressarcido com fundamento no art. 47 da Lei 8.112/1990.

2. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste edital,
para apresentar manifestação escrita dirigida a Coordenação Financeira de Pessoal -
CFP, Quadra 109 Norte, Av. NS 15, ALCNO-14, Reitoria. Plano diretor Norte / CEP 77001-
090 / Palmas/TO, ou encaminhar no seguinte e-mail: cfp@uft.edu.br. 

3. Informar da continuidade do processo independentemente de manifestação
e que o inadimplemento ensejará incidência de multa e juros de mora, a inscrição do nome
do devedor em Dívida Ativa, sem prejuízo da inscrição no Cadastro Informativo de Créditos
Não Quitados do Setor Público Federal - CADIN no prazo de 75 dias. Dados no Processo SEI
nº 23101.005926/2022-72.

MICHELLE MATILDE SEMIGUEM LIMA TROMBINI DUARTE

EDITAL PROGEDEP/UFT Nº 5, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT/PROGEDEP, designada pela Portaria nº
1.603, de 30 de dezembro de 2022, publicada no DOU nº 1-C, de 02 de janeiro de 2023,
seção 02, pág. 41, no uso de suas atribuições legais e regimentais com fundamento nas
disposições da Lei nº 9.784/1999 e da Orientação SEGES/MP nº5/2013, e, ainda, tendo em
vista que a interessada se encontra em local incerto e não sabido, resolve:

1. Notificar, pelo presente edital, DANIELA DA CRUZ SCHNEIDER, matrícula nº
1114556, a respeito da instauração do Processo Administrativo nº 23101.002223/2021-10,
referente ao procedimento de reposição ao erário decorrente de vacância por posse em
cargo inacumulável a partir de 30/03/2020, resultando em débito no valor de R$
866,42 (oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos), que deverá ser
ressarcido com fundamento no art. 47 da Lei 8.112/1990.

2. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste edital,
para apresentar manifestação escrita dirigida a Coordenação Financeira de Pessoal -
CFP, Quadra 109 Norte, Av. NS 15, ALCNO-14, Reitoria. Plano diretor Norte / CEP 77001-
090 / Palmas/TO, ou encaminhar no seguinte e-mail: cfp@uft.edu.br. 

3. Informar da continuidade do processo independentemente de manifestação
e que o inadimplemento ensejará incidência de multa e juros de mora, a inscrição do nome
do devedor em Dívida Ativa, sem prejuízo da inscrição no Cadastro Informativo de Créditos
Não Quitados do Setor Público Federal - CADIN no prazo de 75 dias. Dados no processo
nº23101.007584/2022-25.

MICHELLE MATILDE SEMIGUEM LIMA TROMBINI DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CRO
Realce


